coram domino, audi quid te velit Paulus ad Galatas 6: Fratres, si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans ipsum, ne & tu teneris. Aut cum dicit Ecclesiastes: Noli effici iustus multum, non notat iustitiam sapientis, sed superbiam præsumpti: qui ergo sit multum iustus, ipso nimio fit iniustus: multum enim se facit iustum, qui dicit se non habere peccatum, aut qui se putat non gratia dei, sed sua voluntate sufficiente effici iustum, nec recte viuendo iustus est, sed potius inflatus, putando se esse quod non est. Hæc Augustinus tractatu 95, in Ioannem, exponens locum illum: cum venerit ille, arguet mundum de peccato, & de iustitia, & de iudicio. quod si altius sublimiora quæque assequi putes, maximo turbaberis stupore, infigendam putes oculis, tuam animi imbecillitatem, qui enim supra vires conatur, & superbo animo nihil non arduum intentant, & pessimam agunt vitam, repentino excidunt fato, & vetricem dei manum effugere non possunt, & moriuntur in tempore non suo: sunt enim in causa, vt breuissimam agant vitam. Nouimus ex veteri instrumento Chære, & Datban, & Abiron propter seditionem aduersum Moysen & Aaron, repentino terræ biatu deuoratos: & ad emendationem malorum, ante diem iudicii etiam in hac vita plurimos iudicatos. Quod verò subnequit Ecclesiastes, bonum esse sustentare iustum, sub omnium ponit oculos, propensissimam erga iustos benevolentiam, quibus congratulari debemus: nec solum admitendum est, eorum maiestatem reuereri, verum etiam quæ ab illis præclare gesta sunt, admirari & suspicere: dementissimum putes, qui suam viro optimo & iustissimo denegat operam. si enim ab optimis viris & sapientissimis, bonæ pendeant literæ, & illos literarum patrocinio iuari necesse est. Nihil porro Euangelica religione dignum existimabis, nisi illud à sincero dei timore proficiatur. Vis dicam? sublato dei timore, & omnia Christianismi propugnacula subruere necesse est. Sapientia confortauit sapientem super decem principes ciuitatis. Non est enim homo iustus in terra, qui faciat bonum, & non peccet. Sed & cunctis sermonibus qui dicuntur, nec accommodes cor tuum: ne forte audias seruum maledicentem tibi. scit enim conscientia tua, quia & tu crebro maledixisti alijs. Eam agnoscis esse vim sapientiæ, vt studiosissimum sui cultorem extollat & cæteris præferat: nec maximis procellarum fluctibus obruto, potest absque sapientiæ tutela, feliciter contingere. Idcirco sapientia confortat sapientem & iustum, quia quamuis aliquis sit iustus, tamen dum in hac carne est constitutus, vitij est subiectus, & maiore præsidio indiget: & sinceriori sapientiâ nos consolatur, quam opes & amici, & omnes mundi principes, quos, vt diuinare possum, comprehendit Ecclesiastes, decem viris summa potestate præcellentibus. Quod verò subnequit, Non est iustus in terra qui faciat bonum & non peccet, magnam tibi ingerit admirationem. si enim iustus peccet etiam faciens bonum, quis igitur erit coram deo mundus? quis denique suis audebit confidere operibus? sed existimo Ecclesiasten voluisse innuere, neminem præter deum, tamen si probè vixerit, natura esse à peccato immunem, licet plerique fuerint diuina gratia à peccato præseruati. & huic cobaret sententiæ, quod in libris Regum dicitur, non est homo qui non peccet. &

Galat. 6.

Ecclesiast. 9.

Augustinus

Ioan. 16.

Nume. 16.

3. Regum 1.

f. ij.

2. Paralip. 6. idem 2. Paralipo. 6. & in Prouerbis dicit Salomon: *Quis potest dicere, mūdum est cor meū, purus sum à peccato? Audi & lubenter quæ de hac re dicit Paulus ad Romanos, non est iustus quisquam, non est intelligens, non est requirens deum. omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est vſq; ad vnum. Nec tamen putes Eccleſiaſten in ea fuiſſe ſententia, vt dicere voluerit, iuſtum quatenus iuſtus eſt peccare, ſed nullus homo tam iuſtus eſt, quin poſſit in vitium corrueſe, ſolus deus natura eſt à p̄mō àmp̄āgnans. id eſt, ſolus ſine peccato. Caue igitur ne nimium tuis ſi-  
das meritis, & bonis operibus, ſed primario & potiſſimum ſidito diuinæ miſericordiæ. Nec facile credas hominibus, nec omnium verbis aurem accommoda. Vanos ſtultorum rumuſculos ſtocipende. & quemadmodum prudētis viri eſt, murmurantem famulum non audire, nec curioſe aurem apponere, quid de ſe loquatur abſente: alioqui ſemper torquebitur, & ad muſſitationē ſerui, iracūdia commouebitur. ſic & ſapientis hominis eſt, ſapientiam præuiam ſequi, & vanos non conſiderare rumores: contemnit & ſapientis, quid de ſe inuidi ſuſurrōnes obgarriant, latent, & loquantur, qui in oculo fratris vident ſeluciam, in ſuis verò trabem non proſpiciunt. nec acerbe tuis ſuccenſas famulis, ſi tibi nonnihil mali imprecari fuerint, cum tua demorſus lingua & conſcientia agnoſcas te frequenter alijs maledixiſſe, & conuicia conuicijs retaliāſſe. In quo enim iudicas alterum, teipſum condemnas, eadem enim agis quæ iudicas. Cuncta tentauī in ſapientia, dixi, ſapientis efficiar, & ipſa longè recellit à me, multo magis quàm erat: & alta profunditas, quis inueniet eam? Luſtraui vniuerſa ani-  
mo meo, vt ſcirem & conſiderarem, & quærerem ſapientiam & rationem, & vt cognocerem impietatem ſtulti, & errorem imprudentium. Deplorat quòd tam ſollicitè, tam deniq; anxie, ſucata humanæ ſapientiaſtudia perquiſerit, ſed quo cupidius perueſtigauit, eo minus reperit & conſequutus eſt, & multis ignorantiaſtenebris circumdatus, in profunda & inaudita errorum deliria cecidit. Fatetur in libris  
3. Regum. 3. & 4. Regum ſe vltra omnes homines quæſiſſe ſapientiam, & cunctos hoc in ſigni munere præcelluiſſe, nunquam tamen ad tutiſſimum ſapientiaſportum adnauigauit: ſi tamen affiduè diuinam inueſtigaiſſet ſapientiam, in ea conueniſſet, cuius delicijs ſatiaſſet animum. Dicit enim Eccleſiaſticus de cæleſti philoſophia diſſerens, Inueſtiga illam, & manifeſtabitur tibi, & continens factus ne derelinquas eam, in nouiſſimis enim inuenies requiem in ea, & conuertetur tibi in oblectationem. Nec ſublimem cæleſtis philoſophiaſprofunditatem quis potuit ſuo ingenio etiam perſpicaciſſimo inuenire: & ſacilem huius rei probationem habemus in ſacris ſcripturis. Sapientiaſ9. ſcriptum eſt: Quis enim hominum poterit ſcire conſilium dei? aut quis poterit cogitare, quid velit deus? & quæ in cælis ſunt quis inueſtigabit? & Eſaiæ 40. Quis conſiliarius eius fuit? Eodē Roma.  
Rom. 11. 11. O altitudo diuitiarum ſapientiaſ& ſcientiaſdei &c. Facilius eſſet arenas maris, aut guttulas pluuiæ dinumerare, aut altitudinem cæli, & latitudinem terræ, & profundum abyſſi metiri, quàm ſapientiam dei plenè inueſtigare, & inueſtigando intelligere: & hoc innuere videtur Eccleſiaſticus capite primo. Et quod ſubnectit Eccleſiaſtes, oſtendit ſe fruſtra omnibus neruis & toto Marte, omnia in ſapientia pertentaſſe, nec*

solum constituerat animo se humanitatis studia peruestigaturum, sed etiam omnium rationes. Voluit & intelligere quòdnam esset facinus adeo atrox, adeo crudele, quod vniversa antecederet vitia, & quæ res obtineret, impietatis, stultitiæ, erroris & vecordia: principatû. Et dicit tandem se reperisse mulierem maiorum omnium sentinã & caput, quod in subsequenti contextu ostendit. Et inueni amariorem morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, & sagma cor eius. Vincula sunt manus illius: qui placet deo, effugiet illam: qui autem peccator est, capietur ab illa. Ecce hoc inueni, dixit Ecclesiastes, vnum & alterum, vt inuenirem rationem, quam adhuc quærit anima mea, & non inueni. Virum de mille vnum reperi, mulierem ex omnibus non inueni. Solummodo hoc inueni, quòd fecerit deus hominem rectum, & ipse se infinitis miscuerit quæstionibus. Quis talis vt sapiens est? & quis cognouit solutionem verbi? Illecebræ meretricis, fraudes & illectamenta, sunt pedicæ & laquei quibus homo sæpissime irretitur, & vbi primum fornicis blanditiæ inciderunt in animum amatoris, trahunt eum in præcipitiû. Et eius animam suffocant. Salomon mulierum lenocinijs & astu deceptus, viuis coloribus depingit in suis Prouerbijs, astutias, quibus vtuntur meretrices, Ne intendaris (inquit) fallaciæ mulieris. Fauus enim distillã labia meretricis, & nitidius oleo guttur eius: nouissima autem illius amara, quasi absinthiû, & lingua eius acuta quasi gladius biceps. Pedes eius descendunt in mortem, & ad inferos gressus eius penetrant. per semitã vitæ non ambulant, vagi sunt gressus eius & inuestigabiles. & aliubi, Mandatû lucerna est, & lex, lux, & via vitæ: increpatio disciplinæ, vt custodiant te à muliere mala, & à blanda lingua extraneæ. non concupiscat pulchritudinem eius cor tuû, ne capiaris nutibus illius. precium enim scorti vix est vnus panis. Mulier autem viri preciosam animã capit. Nūquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, vt vestimenta illius non ardeant? aut ambulare super prunas, vt non comburantur plantæ eius? sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mûdus cum tetigerit eam. item, Dic sapientiæ, soror mea es, & prudentiam voca amicam tuam, vt custodiat te à muliere extranea, & ab aliena, quæ verba sua dulcia facit. de fenestra enim domus meæ per cancellos prospexi, & video paruulos, considero vecordem iuuenem, qui transit per plateas iuxta angulum, & prope viam domus illius graditur in obscuro, aduesperascete die in noctis tenebris & caligine, & ecce occurrit illi mulier in ornato meretricio, præparata ad decipiendas animas, garrula & vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis, nunc foris, nunc in plateis, nunc iuxta angulos insidians. Et. Hic inuenis deceptus amplexibus mulieris, quasi bos ducitur ad viclimam, & quasi agnus lasciuens ad vincula trahitur, donec transfigat sagitta iecur eius, velut si avis festinet ad laqueum, & nescit quòd de periculo animæ illius agitur. Multos meretrix vulneratos deiecit, & fortissimi quip̃ interfecti sunt ab ea. viã in feri domus eius, penetrãtes interiora mortis. Nos quoq; monet Ecclesiasticus, vt sordidissima scortorum vitia execremur & fugiamus, dicens, Omnis mulier quæ est fornicaria, quasi stercus in via, ab omnibus prætereuntibus conculcabitur. Speciem mu-

Prouerb. 5.

Prouerb. 6.

Prouerb. 7.

Ecclesiast. 9.

lieris alienæ multi admirati, reprobj facti sunt: colloquium enim illius quasi ignis exardescit. Cum aliena muliere non sedeat omnino, nec accumbas cum ea super cubitum, & non alterceris cum illa in vino, ne forte declinet cor tuum in illam, & sanguine tuo labaris in perditionem: quòd si deo, vt inquit Ecclesiastes, placueris, effugies illam & deuitabis. Cupido, visa Bersabee, ad se rapuit Dauid, & occæcauit, cum qua commisit a dulterium, 2 Regū 11. Fefellit & Thamar Iudam, quam putabat esse meretricem, Genes. 38. nec absurde dixit Paulus, 1 Corinth. 11. Bonum est homini mulierem non tangere. Et cum Salomon summo studio exquisitam omniū rationem perquiret, quod prætendebat, non est adeptus: virum vnum ex mille, bonum reperit. In Sodoma & Gomorba non sunt inuenti decem viri iusti, vt lenirent iram dei, Genes. 18. Mulierem verò bonam non inuenit. Verum ne quis excellens & admirandum dei opus calumniaretur, & verteret ei probro quicquid condidit, dicit deum rerum omnium prouidentissimum, condidisse hominem rectum, & natura bonum, qui libero arbitrio derelictus, potest se ad virtutem aut ad vitium flectere: ad scelus quidem perpetrandum suo solo conatu, ad virtutem verò capeſſendam diuino adiutus subsidio, qui tamen ea rerum nouarum cupiditate, & insano furore laborat, vt magis amet se vafri puerilium disputationum quæſtiunculis & argutijs inuoluere, quàm in optimis literis consensere: in quibus solui possunt obscura quæq; & occulta, sed pauci sunt qui exactam & veram inueniunt solutionem. Augustinus libro 14. de ciuitate dei, cap. 11. enarrans hunc locum, fecit deus hominem rectum, dicit deū fecisse hominem bonæ voluntatis. non enim rectus esset, bonam non habens voluntatē, bona igitur voluntas, opus est dei: quum ea quippe ab illo factus est homo.

1. Regū 11.  
Gene. 38.  
1. Corint. 11.

Gene. 18.

Augustinus.

### ARGVMENTVM OCTAVI CAPITIS.

Multis agnoscamus indicijs sapientiam viri optimi, quam & moderati sermones, & cōposita corporis liniamenta produnt omnibus. qui si quid deo iurauerit, præstat, eiusque iuramenta obseruat, cui exosa sunt hominum vitia. Iucundissima verò virtutum studia, quibus præcepta dei quàm diligētissimè obseruat: nouit & omnia suis temporibus expendere, nec contra impios cito profert sententiam: & quòd magis intelligit hominem esse ad malum procliuem, eò facilius condonat veniam, & tolerabilius suffert, nec pēſitat se esse à peccato immunem. damnat & anxias hominū curas, qui frustra conantur exquisitam omnium rationem perquirere. nam quātò magis in huiusmodi peruestigatione torquent animum, eò minus consequuntur.

### CAPVT OCTAVVM.

Sapientia hominis lucet in vultu eius, & potentissimus faciem illius cōmutabit. Ego os regis obseruo, & præcepta iuramenti dei. Ne festines recedere à facie eius, neque permaneas in opere malo: quia omne quod voluerit faciet. & sermo illius potestate plenus est: nec dicere ei quisquam potest, Quare ita facis? Qui custodit

præceptum, non experietur quicquam mali. Tempus & responsionē cor sapientis intelligit. Omni negotio tempus est, & opportunitas, & multa hominis afflictio: quia ignorat præterita, & futura nullo scire potest nuntio. Non est in hominis potestate prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis, nec finitur quiescere ingruente bello, neque saluabit impietas impium. Omnia hæc consideravi, & dedi cor meum in cunctis operibus quæ fiunt sub sole, interdum dominatur homo homini in malum suum. Vidi impios sepultos: qui etiam cum adhuc viuerēt, in loco sancto erant, & laudabantur in ciuitate quasi iustorum operum, sed & hoc vanitas est. Etenim quia non profertur cito contra malos sententia, absque timore vlllo filij hominū perpetrant mala. Attamen peccator ex eo quòd centies facit malum, & per patientiam sustentatur, ego cognoui quòd erit bonum timentibus deum qui verentur faciem eius. Non sit bonū impio, nec prolongentur dies eius, sed quasi vmbra transeant, qui non timet faciem domini. Est & alia vanitas, quæ fit super terram. sunt iusti quibus mala proueniunt, quasi opera egerint impiorum: & sunt impij qui ita securi sunt, quasi iustorū facta habeant. sed & hoc vanissimum iudico. Laudavi igitur lætitiā, quòd non esset homini bonum sub sole, nisi quod comederet, & biberet, atque gauderet: & hoc solum secū auferret de labore suo in diebus vitæ suæ quos dedit ei deus sub sole. Et apposui cor meum, vt scirem sapiētiam, & intelligerem distentionem quæ versatur in terra. Est homo qui diebus & noctibus somnū non capit oculis. Et intellexi quòd omnium operū dei nullam possit homo inuenire rationem eorum quæ fiunt sub sole, & quanto plus laborauerit ad quærendum, tanto minus inueniet, etiam si dixerit sapiēs se nosse, non poterit reperire. Omnia hæc tractavi in corde meo, vt curiosè intelligerem.

**S**apientia hominis lucet in vultu eius, & potentissimus faciem illius commutabit. Ego os regis obseruo, & præcepta iuramenti dei. Latere nō potest, quod suapte natura pulchrum est, bonestum, & iucundum. Nam si introrsus lateat, & sit imperium, quibusdam tamen signis à natura inditis innotescit. Idcirco rectè censuit Aristoteles, capite 23. 2. priorū, naturas cognoscere possibile esse, si quis admiserit, naturales affectus simul corpus & animam transmutare. Vnde Physiognomones, id est, naturarū coniectores, quibusdam certis notis coniectant quēnam sit huic vel illi homini insita pronitas. Et vnum duntaxat proferam physiognomicū argumentū huic sententiæ commodissimum, illos cōminiscuntur esse timidos, quibus facies est pernigra, aut peralba: fortes verò, quibus est fusca: boni animi, quibus est flaua: ingeniosos, quibus est rubea: astutos, quibus rufa: iracundos verò, quibus est flāmea. Quod hic dicit Ecclesiastes in superficie corporis & speculo vultus, elucere sapientiam, expressit & in Proverbijs vbi ait, In facie prudentis lucet sapientia,

Philosophus

Proverb. 17

- Hieronym<sup>9</sup> Et loco illius senectiæ, Et potentissimus faciem illius commutabit, legit Hieronymus, Et fortis faciem suam commutabit. Septuaginta verò interpretes legunt, καὶ ἀναστήσει τὸ πρόσωπον αὐτοῦ ἰουνογενέας, id est, Et impudēs vultu suo odietur. Vultu innuere Ecclesiastes, auctore Hieronymo, hęc recipiendo translationē, Et fortis faciem suam commutabit, Multi sunt, qui sapientiam repromittunt, difficile tamen inuenitur, qui discernere queat virum sapientem, ab his qui videntur esse sapiētes. Spiritalem sequendo intelligentiam dicemus
1. Corint. 3. fortem & potentissimum, faciem suam commutaturum, quando reuelata facie gloriam dei contemplantur. Et plurimum laudatur sapiens, quod summa diligentia, dei mandata obseruat: Et quod ab eius ore egreditur, custodit, nec quicquam omittit ex his quę sibi rex omnium potentissimus facienda pręcepit, magna quoq; religione & sacro cultu pręcepta iuramenti dei adimplet. Quod autem iurauerit dominus, testatur propheta,
- Psal. 109. dicens, Iurauit dominus & non pænitebit eum, Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Iurauit quidem ad confirmandam suam pollicitationem, & ad multam nostram satisfactionem. Et cum Abraham non peperisset suo filio, sed fecisset quod dominus ei pręceperat, iurauit dominus per semetipsum, & ei bene dixit, & iureiu rando firmavit suam pollicitationem, quod eius semen multiplicaret sicut stellas cęli.
- Gene. 22. Et ad Hebręos dicit Paulus, Volens Deus ostendere pollicitationes hereditatis immobilitem consilii sui, interposuit ius iurandum, vt per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri deum, fortissimum solatiũ habeamus. Nec iuramentũ de dei verbo sacrum & arcanum, debemus quibuscumq; narrare & proferre in medium, & citam de eo proferre sententiam. Ne festines recedere à facie eius, neque permanens in opere malo: quia omne quod voluerit faciet, & sermo illius potestate plenus: nec dicere ei quisquam potest, quare ita facis? Qui custodit pręceptum, non experietur quicquam mali. Nos commonefacit Ecclesiastes, ne latum quidem vnquam discedamus à lege domini, & ab eius imperio, facile recedunt à facie dei, qui suis flagitijs, excidunt à gratia, & suis prostrati affectibus, rectam deserunt semitam, quicq; non faciunt quod facere debent, & faciunt quod non sibi licet facere. quorũ miseretur deus, nisi semper cęno & sordibus suarum voluptatum volutarētur, & in improbis turpissimę vitę officijs persisterent. Et quod magis proferat in turpiloquio, luxuria, auaritia, libidine & inuidia, eò magis accendunt iram dei, & thesaurizant in die irę & furoris. Deberent agnoscere, eam esse vim diuinę voluntatis, vt quod velit faciat, dixit enim & facta sunt: eã verò esse humanę naturę imbecillitatem, vt non quod velit, operetur: deniq; sermonem dei esse plenũ & auctoritate & summa potestate. Recte dicebat leprosus, Christi misericordiã & opem interpellans, Domine si vis, potes me mundare: cui dixit Christus, cum extendisset manum & eum tetigisset, Volo, mundare. Sola vt prospicis, verbo, sola deniq; voluntate, expulit lepram. Et Centurio eam habuit fidem erga Christum, vt firmissimè crediderit solo Christi verbo suum puerum posse sanari, cui dixit, Domine non sum dignus vt intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus. Nec iussus dei obsequendum est, nec quis obmurmurare debet, cur hoc faciat. Tu quis es, qui respondes deo?
- Gene. 1.
- Matth. 8.
- Ibidem.
- Esai. 45.  
Hierem. 18.

Nunquid dicit fumentum ei qui se finxit, Quid me fecisti sic? Satis tibi sit morem gerere deo, & eius mandata obseruare, vt non corruas in vitia, & ne callidissimus hostis te subuertat. Multiplicatum est semen Abrahæ sicut stellæ cæli, & arenæ maris, quia mandatum dei custodiuit. sanctissimè viuit, qui prompto obsequio, mandatis dei obtèperat. Vnde in Leuitico dicit dominus, Custodite leges meas atq; iudicia, quæ faciès homo viuet in eis. Et in Deuteronomio, dicit dominus, Custodi ergo præcepta, & ceremonias, atq; iudicia, quæ ego mando tibi vt facias. Et rursum, Obserua & caue, nequando obliuiscaris domini dei tui, & negligas mādata eius. Et Christus in euāgelio dixit, cui-dam puero sciscitanti quidnam faceret, vt æterna vita frueretur, Si vis ad vitam ingredi, serua mādata. suis quoq; discipulis dixit, Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis. Tempus & responsionem cor sapientis intelligit. Omni negotio tēpus est, & opportunitas, & multa hominis afflictio: quia ignorat præterita, & futura nullo scire potest nuntio. Non est in hominis potestate prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis, neque saluabit impietas impium. Non fertur sapiens concito spiritu ad excipiendam responsionē, sua obit muneris opportuno tēpore. Tempus consulit, vt agat, nec tumultuariè sua peragit negotia, nec imitatur delictos, qui momenta temporū, & quæ soli deo nota sunt, existimāt se posse intelligere, sed destituti Mercurio, coguntur sistere gradu. Lusi & Christus quod curiose sciscitabantur apostoli, si in tempore hoc restitueret regnū Israel, quibus dixit, Nō est vestrū nosse tēpora vel momenta, quæ pater posuit in sua ipsius potestate. Nec putet homo scire quādo hinc emigrabit, & eius anima ex hospitiolo corporis egredietur, & pro arbitrio, ac animi sententia se posse prohibere spiritum egredientem. non enim habet potestatem in die mortis, nec possumus accipere inducias, cum interitas, & vitæ nostræ inimicus aduenerit, sed satis erit nos esse instructos & paratos, ad reddendam deo nostræ vitæ rationē. Idecirco dixit Christus, Vigilate ergo, quia nescitis qua hora dominus vester venturus sit. Illud autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias qua hora fur venturus esset, vigilaret vtiq; & non sineret perfodi domum suam, ideo & vos estote parati: quia nescitis qua hora filius hominis venturus est. Et cum fatuæ virgines precarentur a domino, sibi ostium aperiri, dixit, Nescio vos. Vigilate itaq; quia nescitis diem neq; horam. Animaduertat homo subortis bellorum tumultibus, & ingruente malorū procella, nullum quieti locum relictum esse, nec impietatem posse à periculis eripere impium. quis enim quiescere poterit cum videbit prælia, & opiniones præliorū, & gentē consurgere in gentem, & regnum in regnū, & in crescere pestilentias, famem, & terræ motum? nōne hæc sunt initia malorum? sed demus operam, ne angelus satanæ suo astu, suisq; vafrauentis nos seducat. Omnia hæc cōsideraui, dedi cor meum in cunctis operibus quæ fiunt sub sole, interdum dominatur homo homini in malum suum. Me tenuit studium & amor visendorum omnium, dediq; cor meū, vt quæ sub sole geruntur, intuerer. & hoc vel maximè, quod homo accepit in homines potestatem, vt absq; iustitia, & excussa sceleris admissi causa, cōdemnet & affligat quos

Hierem. 18.

Gene. 22.

Leuiticj 18.

Deuter. 7.

Deuter. 8.

Matth. 19.

Ioan. 15.

Act. 2.

Matth. 24.

Matth. 25.

Matth. 24.

velit, nec tamen absq̄ in delebili sui nominis nota, & summo. dedecore. & tyrānica hæc dominādi potestas in suā recidit perniciem, & plerūq̄ permittit deus, vt qui tam seuerè, tamq̄ rigidè imperāt, aut à suis ingulentur, aut in manus hostiū veniāt. Dominatus est Saul filius Israel, sed suo malo, vt ostēdit historia regū, etiam & Roboam regū omniū imprudentissimus, & Acbab rex truculentissimus, cui dixit dominus per Heliam, In loco hoc, in quo iinxerūt canes sanguinē Naborb, lambēt quoq̄ sanguinē tuū. Et Ioram filius Acbab, fuit interfectus à Iehu rege Israel, vt voluit dominus. Nā ad hæc ferat peccatis Hie roboam, qui peccare fecerat Israel. Vidi impios sepultos, qui etiā cum adhuc viuerēt, in loco sancto erāt, & laudabantur in ciuitate, quasi iustorū operū. Sed & hoc vanitas est. Frequētè accidit, vt qui simulata religione coluntur ab hominibus, miserè moriātur, & sui amatissimos infelici exitu fallāt: at contrā quos mūdus despexit, & sceleratissimos reputauit, feliciter moriūtur. Vidit itaq̄ Ecclesiastes, impios in feliciter mortuos & sepultos, qui tamen cū viuerent, sancti aestimabātur, & tanquā firmissima Ecclesiæ columina honorabantur, quos vulgus imperitissimū, Atblantes pauperū, imò totius Ecclesiasticæ reipub. propugnacula existimabat esse: qui tamē ambulant inani gloriæ vëto inflati, & laudātur in suis vitijs. de quibus loquitur Psalmogra phus, Laudatur peccator in desiderijs animæ suæ, & qui iniqua gerit, benedicitur. & altius serpit hæc pestis, q̄ putemus, & oues Christi suo contagio inicit. Nam vix vnus reperitur, qui audeat peccantibus Episcopis cōtradicere. qui cū acceperint, authore Hieronymo, in Ecclesia potestate, scandalizant eos, quos ad meliora incitare debuerant. Sed quid laruata illorū sanctimonia vanius: quid deniq̄ contēptibilis? Aperitè dicam, quod idem egregius doctor dixit, Nemo audeat accusare maiorē, & propterea sanctus habetur, qui tamen forsitan colit ventrē, & porcinā agit vitā. Ex eo difficilis est accusatio in Episcopum, quod si peccauerit, non creditur, & si cōuictus fuerit, non punitur. Nec sum nescius, diuinam esse Episcoporū potestate, sed cum improbè viuūt honorum ambitione, & parasitica assentatione occæcati, staccescit & cōtēnitur. Huiusmodi homūciones, qui simulato animo & prætextata religione grandē aucupātur pecuniā, mihi videntur esse similes scribis & pharisæis hypocritis, qui foris apparebant hominibus iusti, intus autē pleni erāt hypocrisis & iniquitate. sunt sanè & similes sepulchris dealbatis. quæ à foris parent hominibus speciosa, intus verò plena sunt ossibus mortuorū, & omni spurcitia. En cernis impios infelicitè mori, & infelicis plerūq̄ sepeliri: Nec per se laudāda est in sepeliendis hominibus cura, laudatur tamen propter pium erga mortuos officium: quod & laudauit Christus, cum Maria effudisset vnguentum super caput eius, quod ad sepeliendum ipsius corpus fecerat: Matth. 26. Etiam vt proliuiores simus ad fundendas pro sepulto preces: caue tamen ne distrabaris à meliori opere, sepeliendo mortuos. idcirco Christus dixit cuidam discipulo, qui prius volebat sepelire patrem suum, quā sequi dominum: Sequere me, & dimitte mortuos, sepelire mortuos suos. pessimè mortui, potissimum sunt infideles & hæretici. Adferam quæ præclare & eleganter scripsit Cicero de sepultura, libro primò Tusculanarum quæstionum, cui non possum non adblaudiri, quod non maximo opere cōmendat sepulturam, nec etiam damnet, differendo de con

1. Regū 15.

&amp; 31.

3. Regū 12.

3. Regū 21.

4. Regū 9.

4. Regū 3.

Psalm. 9.

"

Hieronymo

Matth. 13.

Matth. 26.

Matth. 8.

Cicero.

temptione mortis dicit, Cyrenæum Theodorum philosophum non ignobilem nōne miramur? cui cum Lysimachus rex crucem minaretur, istis quæso, inquit, ista horribilia minare purpuratis tuis: Theodori quidem nihil interest humine, an sublimi putrefcat. Cuius hoc dicto admoëor, ut aliquid etiam de bumatione & sepultura dicendum existimem, rem non difficilem bis præsertim cognitis, quæ de nihil sentiendo pauloante dicta sunt: de qua Socrates quidem quid senserit, apparet in eo libro, in quo moritur: de quo iam tam multa diximus. Cum enim de immortalitate animorum disputauiisset, & iam moriendi tempus vrgeret, rogatus à Critone, quemadmodum sepeliri vellet, multam verò, inquit, operam amici, frustra consumpsi: Critoni enim nostro non persuasi, me hinc auolaturum, neq; quicquam me relicturum. Veruntamen Crito, si me assequi potueris, aut sicubi nactus eris, ut tibi videbitur, sepelito. Sed mihi crede, nemo me vestrum cum hinc excessero, consequetur. Præclare id quidem, quod & amico permisit, & se ostenderit de hoc toto genere nihil elaborare. durior Diogenes, & id quidem sentiens, sed ut Cynicus asperius, proici se iussit inbumatum. Tum amici, volucribus sue & feris? Minime verò, inquit, sed bacillum prope me, quo abigam, ponitote. Qui poteris? illi, non enim senties. Quid igitur mihi ferarum laniatus oberit nihil sentienti? Præclare Anaxogoras, qui cum lampfaci moreretur, quærentibus amicis, velléne Clazomenas in patriam, si quid ei accidisset, afferri, nihil necesse est, inquit: vndiq; enim ad inferos tantundem viæ est. Totâq; de ratione bumationis vnum tenendum est, ad corpus illam pertinere, siue occiderit animus, siue viget: in corpore autem perspicuum est, vel extincto animo, vel elapso, nullum residere sensum. hæc ille. Etenim quia non profertur cito contra malos sententia, absque timore vllò filij hominum perpetrant mala. Attamen peccator ex eo quod centies facit malum, & per patientiam sustentatur, ego cognoui quod erit bonum timen tibus deum, qui verentur faciem eius. Homines plerunq; in sceleratiora prouunt vitia, & impudentius assuescunt malis, quod non subito contra illos diuina profertur sententia, tardiusq; illorum flagitijs irascatur deus, tarditatem tamen aliquando compensabit supplicium. quod si iudex æquissimus cito in illos animaduertet, à perpetrandis facinoribus absterent. contemnunt haud dubie diuinitas bonitatis dei, patientiæ & longanimitatis, cū nulla inauditi sceleris pœnitentia ducuntur, imò quod deplorandum est maxime, nec duci volunt. centies delinquunt, nec semel eos tenet stitit resipiscentiæ: deberent confugere ad vberimum diuinæ misericordiæ fontem, & ad ipsum Christum, qui non solum paratus est remittere peccatum septies commissum, sed si dici possit infinities. Cum enim Petrus dixisset Christo: Domine quoties peccabit in me frater meus, & dimittam ei? vsq; septies? Dixit illi Iesus, non dico tibi vsq; septies, sed vsq; septuagies septies. Etiam dicit dominus omnium patientissimus, per Ezechielem prophetam, Si impius egerit pœnitentiã ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, & custodierit omnia præcepta mea, & fecerit iudicij & iustitiam, vita viuet, & non morietur, omnium iniquitatum eius quas operatus est, non recordabor. Nec mireris, si multoties peccet homo, vias enim habet ad malum insitas: nec hoc subicit dominus,

Roma. 1.

Math. 18.

Ezech. 18:

- Gen. 8. *dicens: Sensus enim & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua. nec tunc peccator primum peccat, quando videtur facere peccatum, sed iam ante peccauit, vt quidam dicunt, saltem peccato contracto. Abalienati sunt enim peccatores a vulua, errauerunt à ventre, & locuti sunt falsa. Nihil autem conducibilius erit homini, quàm timere deum, & eius mandata prompto animo obseruare. Bene tibi erit, si extimescas deum offendere. nec immerito dixit Ecclesiasticus, Timenti dominum bene erit in extremis, & in die de functionis suæ benedicetur. Et rursus, Timor domini expellit peccatum: nam qui sine timore est, non poterit iustificari. Non fit bonum impio, nec prolongentur dies eius, sed quasi vmbra transeant, qui non timent faciem domini. Et iuste his malum imprecatur, qui non timent deum, aut si aliquando timuerint, perfricta fronte abiecerunt timorem: & optat ne diu differantur à pœna, sed statim morte subtrahti, cruciatus recipiant, quos merentur. Simile est quod dicit Paulus ad Galatas, Vtinam præcidantur, qui vos conturbant. Et alibi, Alexander ærarius multa mihi mala ostendit, reddat illi dominus secundum opera eius, quem & tu deuita: valde enim restitit verbis nostris. Et qui nec timent deum, nec reformidant in vltices eius manus incidere, ocyus vmbra declinant, nec multos viuunt annos, sed moriuntur in tẽpore non suo: vt iam expressit Ecclesiastes de stultis, cap. 7.*
- Galat. 5. *Et est alia vanitas quæ fit super terram. Sunt iusti, quibus mala proueniunt, quasi opera egerint impiorum: & sunt impij, qui ita securi sunt, quasi iustorum facta habeant. sed & hoc vanissimum iudico. Nescimus autem*
1. Timo. 4. *thore Augustino, libro 20. de Ciuitate dei, capite 2. quo iudicio dei, bonus ille sit pauper, malus ille sit diues, nisi velimus ad iustum dei iudiciũ referre, quòd mali hic, adipsentur bona temporalia, vt qui non sunt affecturi æterna: boni verò hic, tolerant mala, vt assequantur bona æterna. Quis non censeret eam esse summam vanitatem, vt frequenter eueniant iustis, quæ impijs euenire debuerant? Nonne sufferunt tormenta, quæ debuerant impij pro suis delictis sufferre? Luunt pœnas plerunque, quas tamen non meruerunt. deiiciuntur in ignes, torrentur, cæduntur gladijs, & lapidibus obruuntur, etiam citra vllam culpam: impij & iniustissimi, nihil mali tolerant, & tam feliciter in hoc mundo degunt, vt eos putes esse iustissimos. Hoc docet exemplum Euangelicum diuitis purpurati, & pauperis Lazari: hic cruciatus in vita sua pertulit, & multa recepit mala: Ille verò pauperum inimicus, multa bona, sensit tamen post mortem, quàm miserum sit, consumere tempus in delicijs, & egenorum curam contemnere. Deus iustus est, qui non saluat impios, & iudicium pauperibus tribuet. Et licet deus permittat aliquando impios florere & deliciari, acerrime tamen cum venit hora, in eos animaduertit, nec illorum miseretur. Idcirco dicebat filijs Israel, Quoniã me dereliquistis, & ego vos derelinquam. Petentibus vobis à me misericordiam, non miseror. quando inuoca bicis me, ego non exaudiam vos, projiciam vos à facie mea. Ego misi pueros meos prophetas ad vos, quos non acceptos interfecistis, & lanxistis corpora eorum, quorum sanguinem exquiram. Dolet Psalmographus, psal. 72. quòd peccatores pacem habeant, iusti verò bellum; Zelauit, inquit, super iniquos, pacem peccatorum videns. Ecce ipsi pec-*
- Ecclesiast. 1. *annos, sed moriuntur in tẽpore non suo: vt iam expressit Ecclesiastes de stultis, cap. 7.*
- Augustinus. *thore Augustino, libro 20. de Ciuitate dei, capite 2. quo iudicio dei, bonus ille sit pauper, malus ille sit diues, nisi velimus ad iustum dei iudiciũ referre, quòd mali hic, adipsentur bona temporalia, vt qui non sunt affecturi æterna: boni verò hic, tolerant mala, vt assequantur bona æterna. Quis non censeret eam esse summam vanitatem, vt frequenter eueniant iustis, quæ impijs euenire debuerant? Nonne sufferunt tormenta, quæ debuerant impij pro suis delictis sufferre? Luunt pœnas plerunque, quas tamen non meruerunt. deiiciuntur in ignes, torrentur, cæduntur gladijs, & lapidibus obruuntur, etiam citra vllam culpam: impij & iniustissimi, nihil mali tolerant, & tam feliciter in hoc mundo degunt, vt eos putes esse iustissimos. Hoc docet exemplum Euangelicum diuitis purpurati, & pauperis Lazari: hic cruciatus in vita sua pertulit, & multa recepit mala: Ille verò pauperum inimicus, multa bona, sensit tamen post mortem, quàm miserum sit, consumere tempus in delicijs, & egenorum curam contemnere. Deus iustus est, qui non saluat impios, & iudicium pauperibus tribuet. Et licet deus permittat aliquando impios florere & deliciari, acerrime tamen cum venit hora, in eos animaduertit, nec illorum miseretur. Idcirco dicebat filijs Israel, Quoniã me dereliquistis, & ego vos derelinquam. Petentibus vobis à me misericordiam, non miseror. quando inuoca bicis me, ego non exaudiam vos, projiciam vos à facie mea. Ego misi pueros meos prophetas ad vos, quos non acceptos interfecistis, & lanxistis corpora eorum, quorum sanguinem exquiram. Dolet Psalmographus, psal. 72. quòd peccatores pacem habeant, iusti verò bellum; Zelauit, inquit, super iniquos, pacem peccatorum videns. Ecce ipsi pec-*
- Luce 16. *thore Augustino, libro 20. de Ciuitate dei, capite 2. quo iudicio dei, bonus ille sit pauper, malus ille sit diues, nisi velimus ad iustum dei iudiciũ referre, quòd mali hic, adipsentur bona temporalia, vt qui non sunt affecturi æterna: boni verò hic, tolerant mala, vt assequantur bona æterna. Quis non censeret eam esse summam vanitatem, vt frequenter eueniant iustis, quæ impijs euenire debuerant? Nonne sufferunt tormenta, quæ debuerant impij pro suis delictis sufferre? Luunt pœnas plerunque, quas tamen non meruerunt. deiiciuntur in ignes, torrentur, cæduntur gladijs, & lapidibus obruuntur, etiam citra vllam culpam: impij & iniustissimi, nihil mali tolerant, & tam feliciter in hoc mundo degunt, vt eos putes esse iustissimos. Hoc docet exemplum Euangelicum diuitis purpurati, & pauperis Lazari: hic cruciatus in vita sua pertulit, & multa recepit mala: Ille verò pauperum inimicus, multa bona, sensit tamen post mortem, quàm miserum sit, consumere tempus in delicijs, & egenorum curam contemnere. Deus iustus est, qui non saluat impios, & iudicium pauperibus tribuet. Et licet deus permittat aliquando impios florere & deliciari, acerrime tamen cum venit hora, in eos animaduertit, nec illorum miseretur. Idcirco dicebat filijs Israel, Quoniã me dereliquistis, & ego vos derelinquam. Petentibus vobis à me misericordiam, non miseror. quando inuoca bicis me, ego non exaudiam vos, projiciam vos à facie mea. Ego misi pueros meos prophetas ad vos, quos non acceptos interfecistis, & lanxistis corpora eorum, quorum sanguinem exquiram. Dolet Psalmographus, psal. 72. quòd peccatores pacem habeant, iusti verò bellum; Zelauit, inquit, super iniquos, pacem peccatorum videns. Ecce ipsi pec-*
- Iob. 36. *thore Augustino, libro 20. de Ciuitate dei, capite 2. quo iudicio dei, bonus ille sit pauper, malus ille sit diues, nisi velimus ad iustum dei iudiciũ referre, quòd mali hic, adipsentur bona temporalia, vt qui non sunt affecturi æterna: boni verò hic, tolerant mala, vt assequantur bona æterna. Quis non censeret eam esse summam vanitatem, vt frequenter eueniant iustis, quæ impijs euenire debuerant? Nonne sufferunt tormenta, quæ debuerant impij pro suis delictis sufferre? Luunt pœnas plerunque, quas tamen non meruerunt. deiiciuntur in ignes, torrentur, cæduntur gladijs, & lapidibus obruuntur, etiam citra vllam culpam: impij & iniustissimi, nihil mali tolerant, & tam feliciter in hoc mundo degunt, vt eos putes esse iustissimos. Hoc docet exemplum Euangelicum diuitis purpurati, & pauperis Lazari: hic cruciatus in vita sua pertulit, & multa recepit mala: Ille verò pauperum inimicus, multa bona, sensit tamen post mortem, quàm miserum sit, consumere tempus in delicijs, & egenorum curam contemnere. Deus iustus est, qui non saluat impios, & iudicium pauperibus tribuet. Et licet deus permittat aliquando impios florere & deliciari, acerrime tamen cum venit hora, in eos animaduertit, nec illorum miseretur. Idcirco dicebat filijs Israel, Quoniã me dereliquistis, & ego vos derelinquam. Petentibus vobis à me misericordiam, non miseror. quando inuoca bicis me, ego non exaudiam vos, projiciam vos à facie mea. Ego misi pueros meos prophetas ad vos, quos non acceptos interfecistis, & lanxistis corpora eorum, quorum sanguinem exquiram. Dolet Psalmographus, psal. 72. quòd peccatores pacem habeant, iusti verò bellum; Zelauit, inquit, super iniquos, pacem peccatorum videns. Ecce ipsi pec-*
4. Bldre 1. *thore Augustino, libro 20. de Ciuitate dei, capite 2. quo iudicio dei, bonus ille sit pauper, malus ille sit diues, nisi velimus ad iustum dei iudiciũ referre, quòd mali hic, adipsentur bona temporalia, vt qui non sunt affecturi æterna: boni verò hic, tolerant mala, vt assequantur bona æterna. Quis non censeret eam esse summam vanitatem, vt frequenter eueniant iustis, quæ impijs euenire debuerant? Nonne sufferunt tormenta, quæ debuerant impij pro suis delictis sufferre? Luunt pœnas plerunque, quas tamen non meruerunt. deiiciuntur in ignes, torrentur, cæduntur gladijs, & lapidibus obruuntur, etiam citra vllam culpam: impij & iniustissimi, nihil mali tolerant, & tam feliciter in hoc mundo degunt, vt eos putes esse iustissimos. Hoc docet exemplum Euangelicum diuitis purpurati, & pauperis Lazari: hic cruciatus in vita sua pertulit, & multa recepit mala: Ille verò pauperum inimicus, multa bona, sensit tamen post mortem, quàm miserum sit, consumere tempus in delicijs, & egenorum curam contemnere. Deus iustus est, qui non saluat impios, & iudicium pauperibus tribuet. Et licet deus permittat aliquando impios florere & deliciari, acerrime tamen cum venit hora, in eos animaduertit, nec illorum miseretur. Idcirco dicebat filijs Israel, Quoniã me dereliquistis, & ego vos derelinquam. Petentibus vobis à me misericordiam, non miseror. quando inuoca bicis me, ego non exaudiam vos, projiciam vos à facie mea. Ego misi pueros meos prophetas ad vos, quos non acceptos interfecistis, & lanxistis corpora eorum, quorum sanguinem exquiram. Dolet Psalmographus, psal. 72. quòd peccatores pacem habeant, iusti verò bellum; Zelauit, inquit, super iniquos, pacem peccatorum videns. Ecce ipsi pec-*
- Psalm. 71. *thore Augustino, libro 20. de Ciuitate dei, capite 2. quo iudicio dei, bonus ille sit pauper, malus ille sit diues, nisi velimus ad iustum dei iudiciũ referre, quòd mali hic, adipsentur bona temporalia, vt qui non sunt affecturi æterna: boni verò hic, tolerant mala, vt assequantur bona æterna. Quis non censeret eam esse summam vanitatem, vt frequenter eueniant iustis, quæ impijs euenire debuerant? Nonne sufferunt tormenta, quæ debuerant impij pro suis delictis sufferre? Luunt pœnas plerunque, quas tamen non meruerunt. deiiciuntur in ignes, torrentur, cæduntur gladijs, & lapidibus obruuntur, etiam citra vllam culpam: impij & iniustissimi, nihil mali tolerant, & tam feliciter in hoc mundo degunt, vt eos putes esse iustissimos. Hoc docet exemplum Euangelicum diuitis purpurati, & pauperis Lazari: hic cruciatus in vita sua pertulit, & multa recepit mala: Ille verò pauperum inimicus, multa bona, sensit tamen post mortem, quàm miserum sit, consumere tempus in delicijs, & egenorum curam contemnere. Deus iustus est, qui non saluat impios, & iudicium pauperibus tribuet. Et licet deus permittat aliquando impios florere & deliciari, acerrime tamen cum venit hora, in eos animaduertit, nec illorum miseretur. Idcirco dicebat filijs Israel, Quoniã me dereliquistis, & ego vos derelinquam. Petentibus vobis à me misericordiam, non miseror. quando inuoca bicis me, ego non exaudiam vos, projiciam vos à facie mea. Ego misi pueros meos prophetas ad vos, quos non acceptos interfecistis, & lanxistis corpora eorum, quorum sanguinem exquiram. Dolet Psalmographus, psal. 72. quòd peccatores pacem habeant, iusti verò bellum; Zelauit, inquit, super iniquos, pacem peccatorum videns. Ecce ipsi pec-*

catores & abundantes in seculo obtinuerunt diuitias. & dixi, Ergo sine causa iustificauit cor meum, & laui inter innocentes manus meas, & fui flagellatus tota die, & castigatio mea in matutinis. sed mitigat dolorem, dicens, Veruntamen propter dolos posuisti eis, deiecisti eos dum alleuarentur. Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, perierant propter iniquitatem suam. Tenuisti autem manū dexteram meā, & in voluntate tua deduxisti me, & cum gloria suscepisti me. Nec ab illo quod in Esdra scriptū est, dissidet quod dicit dominus in Esaia, capite primo de illis, quorum manus sunt plenæ sanguine, Cum extenderitis manus vestras, auertam oculos meos à vobis, & cum multiplicaueritis orationem, non exaudiam. Dixit quoque dominus Hieremias, Noli orare pro populo isto in bonum, cum ieiunauerint, non exaudiam preces eorum. Hiere. 14. Laudauit igitur læticiam, & non esset homini bonū sub sole, nisi & comederet, & biberet, atq; gauderet, & hoc solum secū auferret de labore suo omnibus diebus vitæ suæ, quos dedit ei deus sub sole. Et ap posui cor meū vt scirem sapientiā, & intelligerē dissensionē, quæ versatur in terra. Est homo qui diebus & noctibus somnū non capit oculis, & intellexi & omnium operum dei nullam possit homo inuenire rationē eorum quæ fiunt sub sole. Et quanto plus laborauerit ad quærēdum, tanto minus inueniat. Etiam si dixerit sapiens se nosse, non potest reperire. Artificio sissimo concludit epologo, stolidissimum esse, & plusquam vanum, velle exactissimas rerum omnium causas & rationes perquirere, & longè vitiosius esse homini, transigere vitam quibusdam facietis, & iucundissimis voluptatum oblectamentis, quàm noctu diūque discruciare mentē vanissimis huius mundi studijs. Qui enim curioso quærit, cur hoc vel illud factum sit, cur mundus vario gubernetur euentu, & plures foueat stultos quàm sapientes, cur deniq; altus sit cæcus, alius videns; alius sanus, alius æger; alius diues, alius pauper: nihil aliud proficit, nisi stulta & anili quæstione torqueri: nec tamen ambigit Ecclesiastes, verum omnium esse prouidentiam, & causas, quare vnumquodq; sic fiat, sed latet in occulto, nec possunt ab homine comprehendi. Nec ex eo dixit Salomon, quod non esset bonum homini, nisi quod comederet & biberet, quod saperet carnales voluptatis epulas (vt dicit Augustinus libro 17. de Ciuitate dei, cap. 20.) Nam in 7. capite asseruerat Ecclesiastes, melius esse ire ad domū luctus, q̄ ad domū conuiuij: sed illis verbis adumbrari potest participatio sacræ mensæ, quā Christus summus sacerdos exhibet de corpore & sanguine suo. Aut quia cōferendo voluptatē & lætitiā cibi & potus, erumnis hominū, & potissimū inquietis auari curis & laboribus, melius est sanè comedere & bibere, quàm anxia congerēdarum opum sollicitudine torqueri.

Esaie 1.

Hiere. 14.

Augustinus.

## ARGVMENTVM NONI CAPITIS.

Delirat ille plurimū, qui si quidpiam præclare gesserit, non refert deo acceptissimū, cuius præsidio destitutus, nihil moliri potest, quod dignum sit omnium commendatione. Et magis insanit, cū existimat tuto sua opera esse deo gratissima, apud quē referuntur omnia in futurum, & qui nouit mundum hunc, multis subditum esse periculis, &

*inuidia, contemptu & malitia, ubique densari: facilius est etiam mundanos, & afris demonum captiunculis irretiri, quam pisces bamo, aut auiculā laqueo. Et licet homo polleat arte & ingenio, quid tamen sibi mors comminetur, ignorat: nec potest asserere se tali die moriturum: eumque latet, sinam ad cælos subuebetur, aut ad stygiam paludem demergetur. Vnum tamen sibi persuadere debet, sapientiam & fortitudinem, & armis bellicis præstantiorem esse.*

## CAPVT NONVM.

**S**unt iusti, atq; sapientes, & opera eorum in manu dei. Et tamen nescit homo vtrum amore, an odio dignus sit, sed omnia in futurum seruantur incerta, eo q̄ vniuersa æquè eueniant iusto & impio, bono & malo, mundo & immundo, immolanti victimas & sacrificia contemptenti. Sicut bonus, sic & peccator: vt periturus, ita & ille qui verū deierat. Hoc est pessimum inter omnia quæ sub sole fiūt, quia eadem cunctis eueniunt. vnde & corda filiorum hominum implentur malitia, & contemptu in vita sua, & post hæc ad inferos deducuntur. Nemo est qui semper viuat, & qui huius rei habeat fiduciam. Melior est canis viuus leone mortuo. viuentes enim sciunt se esse morituros: mortui vero nihil nouerunt amplius, nec habent vltra mercedem: quia obliuioni tradita est memoria eorum. Amor quoque, & odium, & inuidiæ simul perierunt: nec habent partem in hoc seculo, & in opere quod sub sole geritur. Vade ergo & comede in lætitia panem tuum, & bibe cum gaudio vinum tuum: quia deo placent opera tua. Omni tempore sint vestimenta tua candida, & oleum de capite tuo non deficiat. Perfruere vita cum vxore quam diligis, cūctis diebus vitæ instabilitatis tuæ, qui dati sunt tibi sub sole, omni tempore vanitatis tuæ. hæc est enim pars in vita, & in labore tuo quo laboras sub sole. Quodcunque facere potest manus tua, instāter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapiētia, nec scientia erunt apud inferos, quod tu properas. Verti me ad aliud, & vidi sub sole, nec velocium esse cursum, nec fortium bellum, nec sapientium panem, nec doctorum diuitias, nec artificum gratiam: sed tempus casūque in omnibus. Nescit homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, & sicut aues laqueo comprehenduntur: sic capiuntur homines tempore malo, cum eis extemplo superuenerit. Hanc quoque sub sole vidi sapientiam, & probaui maximam: ciuitas parua, & pauci in ea viri. Venit contra eam rex magnus, & vallauit eam, extruxitq; munitiones pergyrum, & perfecta est obsidio. Inuentusq; est in ea vir pauper & sapiens, & liberauit urbem per sapientiam suam, & nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis. Et dicebam ego, meliorem esse sapientiam

fortitudine. Quomodo ergo sapientia pauperis contempta est, & verba eius non sunt audita? Verba sapientium audiuntur in silentio, plus quàm clamor principis inter stultos. Melior est sapientia quàm arma bellica: & qui in vno peccauerit, multa bona perdet.

**Q**Mnia hæc tractaui in corde meo, vt curioso intelligerem, sunt iusti atque sapientes, & opera eorum in manu dei. Et tamen nescit homo, vtrum amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum seruantur incerta, eo quòd vniuersa æquè eueniant iusto & impio, bono & malo, mudo & immundo, immolanti victimas, & sacrificia conterriti: sicut bonus, sic & peccator: vt perierus, ita & ille qui verum deierat. *Ecclesiastes sua damnat studia in rebus nullius frugis collocata, arguit Et sua stultitiam in perquirendis omnium rationibus, intellexit tamen sapientiam hominum Et iustitiam Et opera, à diuino pendere artificio. nec sapientem quicquam moliri posse absq; diuina virgula, atq; directrice dei manu, cui si nostrum submisserimus arbitrium, nos sanè iuuabit, Et eo vtetur, vt ad bonum comparandum instrumèto, sed tamen animato, nec solum animato, sed rationali, quod ad bonum nititur opus, illo celesti afflatu adiutum. Verum nihil habet in se, quo sua prædicet Et extollat opera, cum sit à macula primi parentis contracta, velut pannus menstruatus. turbida est aqua Et luto resperga, quæ tametsi suapte natura, nata sit ferri deorsum, nequit tamen, varijs præpedita obstaculis, eò ferri, quo prætendit. Quid igitur tantopere tua extollis mèrita, labores, industriam Et assiduam in rebus agendis diligentiam? Nosti ne pectus domini, an tibi secretissima dei arcana innotescant? Scis ne tuto tua à deo commendari opera? Nunquid ne ex æquo, tuis ieiunijs æterna merces respondebit? Quis porrò negat te multoties coniectū fuisse in carceres, multa pertulisse incendia, lapidibus obrutum, Et mille id genus tormenta tolerasse? An propterea existimas, aut verius iactas te esse dignum amore dei, aut æterno præmio? Si quid bene egeris, totum deo referas acceptum, qui operatur in te Et velle, Et perficere: si quid malè, tuo solum imputes arbitrio. Fluctuāt homines ambiguo, vtrum ad probationem sustineant tormenta, an ad supplicium. ignorant, vt dicit Hieronymus, in futuro autem scient, cum de hac vita decesserint: quia tunc erit iudicium, nunc certamen. Et quicumq; aduersa sustinent, vtrum per amorem dei sustineant, vt Iob: an per odium, vt plurimi peccatores, nunc habetur incertum. Dicit tamen aliquis, Ezechias tuto dixit, ne moreretur, tametsi ei dixisset dominus per Esalam, Dispone domui tuæ, quia morieris Et non viues, Obsecro domine, memento quæso quomodo ambulauerim coram te in veritate, Et in corde perfecto, Et quod bonum est, in oculis tuis fecerim: sciebat igitur tuto se nihil admisisse mali, quod deo displiceret, imò sua commendat opera. Insuper Dauid dicebat, Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in æternum, propter retributionem. Adde quòd Paulus absque vlla bastitatione dixit, Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruaui, in reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi dominus in illa die, iustus iudex. Nonne quadam certitudine sciebat Paulus, se strenuo animo dimicasse in agone*

Philipp. 1.

Hieronym<sup>9</sup>

Esaie 38.

Psalm. 118.

1. Timot. 4.

Christianorum, & dignū esse corona? Et Petrus fidenter dixit: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quid ergo erit nobis? Ad hæc paucis respōdebimus, nec Esaiam, nec Paulum, nec Petrum agnouisse certo, siue (vt fertur) certitudinaliter, an esset dignus amore dei, bene tamen quadam coniectura: quia cognoscebant illi se non esse iaculis peccati mortalis percussos, nec culpæ mortiferæ conscios: aut si certo nouerint, diuina reuelatione nouerunt. Nec tantum gloriæ sibi vendicauit Ezechias, cum dixit se ambulasse coram domino in veritate, & perfecto corde, vt dona dei sibi attribueret, aut sua extolleret opera, nec deo referret accepta: sed diuino afflatus numine, potuit ad gloriam dei, suam commendare industriam. Et cum optimus Christianus sua commēdat opera, deum existimat sibi fuisse fauorabilem, vt coram illis quibus prodesse potuit, commendaret. Cum enim sanctissimi viri sua commendarūt opera & merita, non tam sua commendarunt, quàm gratiam dei, à qua effecta sunt, vt commendatione digna viderentur. Et licet nostris bonis operibus confidere possimus, tamen primario figenda est nostræ fiduciæ anchora, in dei misericordia: secundario nostris confidimus operibus, quatenus sunt subsidaria vitæ æternæ nanciscendæ adminicula. Et ingeniū hominis eo stupore, & stupida hebetudine obtunditur, vt non possit certo scire, an hoc sit primum peccatum, in quod incidit, licet de primo scelere quo delinquit, possit iudicare quòd sit peccatum. Omnia, vt dicit Ecclesiastes, seruantur in futurum incerta, quod non difficili suadet inductione. Et iusto & iniusto succedunt diuitiæ, & sapienti & stulto honores, & ex æquo indifferentia omnibus contingere possunt, de quibus hic differit, quæ nec sunt per se bona nec mala, & quia ex æquo prosperæ rerum fortunæ possunt contingere iustis & iniustis, nec minus aduersa quæq; ferunt diuitem quàm pauperem, idcirco de illis non est ferendum iudicium: quis scit an qui modo bonus est, saluabitur: & qui malus, damnabitur? Et immolanti victimas, & sacrificia contemnenti vnus & idem est euentus & interitus, & peieranti & deieranti: quocirca nec boni debent attolli animo, nec mali dei: nec ij sciunt an certo incurrerint odium dei, & digni sint æternis supplicijs: nec illi, an gratiā dei sint assequuti. Recte igitur mihi dixisse visus est Paulus, nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Hoc est pessimum inter omnia quæ sub sole fiunt, quia eadem cunctis eueniunt. Vnde & corda filiorum hominum implentur malitia, & contempru in vita sua, & post hæc ad inferos deducuntur. Nemo est qui semper viuat, & qui huius rei habeat fiduciam. Si ex æquo omnia eueniant vniuersis, & nullam sit discrimen inter bonos & malos in reddenda vitæ ratione, & in sufferendis tormentis, nec quisquam sit qui audeat dicere se non moriturum, frustra sapientes huius seculi ad tenebras cum stultis collapsuri, conantur tantopere sua extollere studia, & absq; causa scielos & ignorantes despiciunt. Attende diligenter, vt aliquando diximus, neminem in ferorum carceres euasurum: absq; diuina misericordia, ad quos ante aduentum Christi omnibus patebat aditus. Idcirco recte dicebat Dauid, Domine eduxisti ab inferno animam meam, saluasti me à descendentibus in lacum. Et alio in loco, Veruntamen deus redimet animam meam de manu inferi, cum acceperit me. Mc-

1. Corint. 4.

Psal. 19.

Psal. 48.

lior est canis viuus, leone mortuo. Viuentes enim sciunt se morituros, mortui verò nihil nouerunt amplius, nec habent vltra mercedem: quia obliuioni tradita est memoria eorum. Amor quoque & odium & inuidiæ simul perierunt, nec habent partem in hoc seculo, & in opere quod sub sole geritur. *Quidam hebraeus exponens hunc locum, vt refert Hieronymus, dicebat Ecclesiasten velle innuere, vtiliorem esse quamuis indoctum, & eum qui adhuc viuat & doceat, præceptore perfectò qui iam mortuus est: verbi causa, vt canem intelligeret, vnum quemlibet de pluribus præceptorè: & leonem, Moysen aut alium quemlibet prophetarum. Sed hæc expositio non placet Hieronymo, sed progrediendo ad sublimiora, dicit Chananeam illam, cui dictum est, fides tua te saluam fecit, siue vt habetur in nostra translatione: O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis, esse canem.* *Matth. 15.* Nam antequam obtinisset quod petebat, illi dixit Christus: Non licet accipere panem filiorum, & mittere canibus. Et leonem mortuum, esse populum circumcisionis, sicut Baalam propheta dicit, Ecce populus vt catulus leonis consurget, & vt leo exultans. *Num. 23.* Canis ergo viuens, nos sumus ex nationibus: leo autem mortuus, Iudeorum est populus à domino derelictus. Et melior est apud dominum iste canis viuens, quam leo ille mortuus. Nos enim viuentes, cognoscimus patrem, & filium, & spiritum sanctum: illi verò mortui, nihil sciunt, neque expectant aliquam re promissionem, atque mercedem, sed completa est memoria eorum: neque ipsi meminerunt quæ scire debuerant, neque illorum iam dominus recordaturus est. Dilectio quoque qua aliquando deum diligebant, perijt: & odium, de quo audacter loquebantur, Nonne odiestes te domine odiui, & super inimicos tuos ta bescebam? Nec possunt illi dicere, Pars mea dominus. Sunt qui dicunt, populum gentilem canem viuo significatum, esse meliorem leone mortuo, scilicet populo Iudaico, qui suis operibus, arrogantia, & tumore iactatis, nunquam iustificari potuit. *Augustinus in quaestionibus veteris & noui testamenti, quaestione 39. vocat hunc canem, gentilem, & leonem mortuum, apostatam: sicut leo omnibus feris fortior est, ita Christianitas omnibus sceleratis. Si quis ergo ab hac destiterit, amittit salutem: ita vt deterior gentili sit. potest enim fieri vt credat gentilis, & acquirat salutem, quam perdidit apostata: at si non credat, adhuc peior est apostata: quia deterius est amisisse salutem, quam non habuisse.* Existimo Ecclesiasten hic ludere tropo & metaphora, vt dicat viuentes, ex eo mortuis feliciores, quia possunt, dum hanc agunt vitam, esse defunctis iustiores. Nam in dies honestis vitæ officijs mereri possunt, & suam adaugere virtutem & perfectionem, quod non possunt mortui: nec sciunt mortui, nisi per reuelationem, quidnam boni in hoc mundo operemur, & quid cogitemus: & illis præscriptum est certum præmiũ, quod essentialiter augeri non potest, nos verò possumus de virtute in virtutem proficere, & adulescere in perfectiora pietatis studia. & quod magis nitimur ad virtutem, & nostram vitæ sanctimonia, religionem illustramus, eò magis toti orbi innotescimus: mortuorum verò gloria tandem euanescit, & obliuione obuoluitur, iuxta illud quod dicit Dauid, *Psal. 30.* Obluioni datus sum, tanquam mortuus à corde. Si tamen procellosas huiusce turbulenti mundi tempestates, naufragia & innumeras perturbationes, tranquillo feliciter mor-